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Tekltk 18.02.2020 § 14

 Valmistelija: palvelupäällikkö Elsi Lääveri, puh. 044 797 6927,
 etunimi.sukunimi@heinola.fi

 Kaupunginvaltuuston kokouksessa  25.11.2019  Mika Mäentalo ym.
esit ti vät valtuustoaloitteenaan seuraavaa:

”Heinolan keskustan valtuustoryhmä esittää, että Heinolan kaupunki
ot taa tavoitteeksi puolittaa ulkomailta tuotavien raaka-aineiden ku lu-
tuk sen kaupunkikonsernissa vuoteen 2025 mennessä. Tavoitteen tu-
ke mi sek si valmistellaan kattava suunnitelma ja ohjeistus”

 Rahtilaivat tuottavat enemmän rikki- ja typpioksidipäästöjä sekä no-
kea kuin kaikki maailman autot yhteensä. Ilmansaasteet, il mas ton-
muu tos ja sen seuraukset ovat merkittävimpiä uhkia ihmisten hy vin-
voin nil le ja ympäristölle. Liikennesektori on ylivoimaisesti suurin yk-
sit täi nen hiilidioksidipäästöjen tuottaja niin suomessa kuin globaalilla
ta sol la. Esimerkiksi EU-28 maissa liikenteen päästöt tuottavat 27%
kai kes ta CO2 päästöistä ja päästöt ovat tavoitteista huolimatta kas-
vus sa kaikilla liikenteen sektoreilla. Sektorin sisällä maan tie lii ken teen
osuus on edelleen suurin, kasvavin on puolestaan len to lii ken teen
osuus. (EEA, 2018) Muita merkittäviä päästölähteitä ovat mm. rah ti-
lai va lii ken ne, joka tuottaa paitsi CO2 päästöjä, mutta myös mui ta
ilmansaasteita kuten rikki ja typpioksidipäästöjä. Myös rah ti lai va lii-
ken teen osuus on ennusteiden mukaan kasvava, eikä kul je tus muo-
toa juurikaan ole tarkasteltu ilmastonmuutoskeskustelussa (Trimmer
& Godar, 2019).

 Näitä suurimpia liikenteen päästölähteitä voidaan hillitä te hok kaim-
min vähentämällä ulkomailta tuotavien tuotteiden määrää ja vas taa-
vas ti suosimalla mahdollisimman lähellä tuotettuja tuotteita, jolloin
kul je tus mat kat jäävät lyhyiksi. Helpommin tämä ilmastovastuun kan-
ta mi nen onnistuu, kun kaupunkimme, edistää voimallisesti ja konk-
reet ti ses ti hankintojen kautta liikenteeseen liittyvien päästöjen vä-
hen tä mis tä.

 Ulkomaisista tuotteista ei tarvitse luopua kokonaan, mutta niiden



mer kit tä vä vähentäminen on mahdollista. Kotimaisia raaka-aineita
suo si mal la päästövaikutukset pienenevät, ja samalla vaikutamme ko-
ti mai seen työllisyyteen, eettisiin tuotantotapoihin, ympäristön mo ni-
muo toi suu teen ja terveellisyyteen. Suomessa tuotantoeläinten hy vin-
voin ti ja hyvä terveystilanne mahdollistaa antibioottien vähäisen käy-
tön.

 Näin mikrobilääkeresistenssitilanne on kansainvälisessä vertailussa
poik keuk sel li sen hyvä. (LUKE). Kotimaisessa ruoantuotannossa esi-
mer kik si torjunta-ainejäämät ovat merkittävästi tuontiruokaa pie nem-
mäl lä tasolla Eurooppalaiseenkin verrattuna ja niiden peltokäyttö on
Eu roo pan pienimpiä. Lannoitteiden raskasmetallipitoisuuden on Eu-
roo pan tiukimmin säädeltyjä. Erityisesti kannattaa välttää kau ko mai-
den tuotteita kuten riisiä ja soijaa, sillä niiden tuotannossa käytetään
pal jon torjunta-aineita, jotka ovat meillä kiellettyjä vaarallisten ym pä-
ris tö vai ku tus ten tai esimerkiksi syöpäriskin vuoksi. Soija ja riisi ovat
myös yleisimpiä geenimuunneltuja kasveja.”

Ruoka- ja siivouspalvelujen selvitys valtuustoaloitteeseen:

 Heinolan ruokapalveluissa on tehty linjauksia elintarvikkeiden al ku-
pe rä maan suhteen, ja hankinnoissa suositaan kotimaisia raa ka-ai-
nei ta. Heinolan kestävän kehityksen toimintaohjelmassa 2017-2021
ruo ka pal ve luil le on asetettu kaksi tavoitetta: ruokahankinnoissa suo-
si taan lähellä tuotettua ja ympäristöystävällistä tuotantoa sekä yli jää-
mä ruo an jakelun jatkon tur vaa mi nen ja ruokahävikin vähentäminen.
Lä hel lä tuotetun ruoan osuut ta seurataan kotimaisuusasteen seu ran-
nal la.

 Lisäksi Valtioneuvosto edellyttää, että julkisissa ruoka- ja elin tar vi ke-
han kin nois sa tavoitellaan korkeaa laatua ja kokonaistaloudellista
kes tä vyyt tä. Valtioneuvoston periaatepäätöksen mukaan julkisten
elin tar vi ke- ja ruokapalveluhankintojen arviointiperusteina pitää olla
ym pä ris tö myön tei set viljelytavat sekä elintarviketurvallisuutta ja eläin-
ten hy vin voin tia edistävät tuotanto-olosuhteet. (Valtioneuvoston
yleis is tun to 29.6.2016)

 Heinolan ruokapalvelussa ruuanvalmistuksessa käytetään ko ti maista
lihaa ja lihajalosteita sekä maitoa ja maitotaloustuotteita. Li säk si ka-
nan mu nat, marjat, perunat ja tuore leipä ovat kotimaisia. Ko ti mais ten
tuotteiden käyttöä suositaan myös viljan ja pa kas te vi han nes ten
hankinnassa. Viljatuotteissa kotimaisuusaste on 75% ja pa kas te vi-
han neksissa 40%. Kokonaisuudessaan ruokapalvelun vuo sit tai ses ta
elintarvikkeiden hankintamäärästä on kotimaista 80,1 % . Suu rim-
man ulkomaisen elintarvikeryhmän muo dos tavat he del mät, pa kas te-
vi han nek set ja tuoreet, leikatut vihannekset.

 Heinolan ruokapalvelussa ulkomaisia tuotteita ovat hedelmät, kui va-



tut hedelmät ja hedelmäsäilykkeet. Kalat ja kalavalmisteet (turska,
sei, lohi, tonnikala) ovat suurimmilta osin ulkomaisia, mutta mark ki-
noil le on tullut yhä enemmän kotimaisesta kalasta valmistettuja tuot-
tei ta ja niiden soveltuvuutta ruokailijoillemme tutkitaan.

 Tuo re kas vik set ja -vihannekset pyritään hankkimaan kotimaisena,
jos niiden hin ta on kohtuullinen. Talvikuukausina niiden hinta voi olla
mer kit tä väs ti kor keam pi kuin ulkomaisen tuotteen. Useimmat leikatut
tuo re kas vik set ja vihannekset ovat ulkomaista alkuperää, mutta nii-
den käyttö on kui ten kin perusteltua toiminnan kannalta. 

 Riisin käyttöä on vähennetty. Tällä hetkellä sitä on tarjolla vain kol-
mel la aterialla 6 viikon ruokalistajaksolla. Soijan käytöstä on luo vut tu
ko ko naan, ja suositaan kotimaisia proteiinilähteitä kuten här kä pa-
pua.

 Hankintoja voidaan tarkastella toimittajien ostoraporttien kautta ja ne
osoit ta vat, että hankintalinjaukset ovat toteutuneet. Tästä syystä voi-
daan todeta, että aloitteessa mainitun erillisen kattavan suun ni tel-
man ja oh jeis tuksen laatiminen kotimaisten tuotteiden hankintaan ei
ole enää tarpeellinen.

 Ruokapalvelut esittää, että Heinolan ruokapalvelussa tullaan jat kos-
sa kin hank ki maan kotimaisia elintarvikkeita, jos niiden hin ta-laa tu-
suh de on hyvä. Li säk si ruokapalvelussa selvitetään kotimaisen ja ul-
ko mai sen pa kas te vi han nes ten ja tuoreleikattujen hintaa sekä niiden
saa ta vuut ta.

   Esityslistan liitteenä on valtuustoaloite.

Teknisen toimen johtajan (HK) ehdotus:

 Tekninen lautakunta päättää

 1) merkitä tiedoksi ja todeta riittäväksi ruoka- ja siivouspalveluiden
sel vi tyk sen valtuustoaloitteeseen ulkomaisten elintarvikkeiden ku lu-
tuk sen puolittamiseksi vuo teen 2025 mennessä ja

 2) antaa selvityksen kaupunginhallitukselle ja edelleen valtuustolle
vas tauk se na Heinolan Keskustan valtuustoryhmän val tuus to aloit tee-
seen 25.11.2019.

Päätös:  Keskustelun kuluessa jäsen Mika Mäentalo esitti varajäsen Sa-
mi-Pet te ri Saarisen kannatamana, että asia palautetaan uudelleen
val mis te luun erillisen kattavan suunnitelman ja ohjeistuksen laa ti mi-
sek si tavoitteena puolittaa ulkomailta tuotavien elintarvikkeiden ku lu-
tus kaupunkikonsernissa vuoteen 2025 mennessä.



 Puheenjohtaja totesi, että asiasta käydyn keskustelun kuluessa jä-
sen Mika Mäentalo on tehnyt teknisen toimen johtajan ehdotuksesta
poik kea van kannatetun esityksen, joten asiasta on äänestettävä. Pu-
heen joh ta ja esitti, että tarvittava äänestys toimitetaan ni men huu to ää-
nes tyk se nä niin, että ne, jotka kannattavat teknisen toimen joh ta jan
ehdotusta, äänestävät Jaa, ja ne, jotka kannattavat jäsen Mäen ta lon
tekemää esitystä äänestävät Ei. Ää nes tys me net te ly eh do tus
hyväksyttiin yksimielisesti.

 Suoritetussa äänestyksessä annettiin

 4 Jaa-ääntä (Tiina Bragge, Petri Lehtola, Taisto Lehmusvuori, Henri
Saa ri ) ja

 5 Ei-ääntä (Esa Tuominen, Erika Tiainen, Sami-Petteri Saarinen, Mi-
ka Mäentalo, Sari Volanen )

 Puheenjohtaja totesi teknisen lautakunnan äänin 5 vastaan 4 hy väk-
sy neen Mika Mäentalon tekemän esityksen asiassa.

 Kaupunginhallituksen edustaja Raili Hilden poistui kokouksesta
asian käsittelyn aikana klo 20.13.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto

Tiedoksianto:  Sähköposti  palvelupäällikkö, ruokapalvelut
Tekltk 21.04.2020 § 33

 Valmistelija: palvelupäällikkö Elsi Lääveri, puh. 044 797 6927,
 etunimi.sukunimi@heinola.fi

 Valtuustoaloitteen uudelleen valmistelun sekä suunnitelman ja oh-
jeis tuk sen laatimiseksi tavoitteena puolittaa ulkomailta tuo ta vien
elintarvikkeiden kulutus kaupungin ruokapalveluissa vuo teen 2025
mennessä on selvitetty seuraavaa:

 Heinolan ruoka- ja siivouspalvelut valmistaa koulupäivinä yh teen sä
noin 3150 lounas- ja päivällisateriaa. Lisäksi koh teis sam me
valmistetaan noin 700 aamiaista, 500 välipalaa sekä 150 il ta pa laa.
Vuosittain ateriasuoritteita on noin 852 000. Suurin asia kas ryh mäm-
me ovat oppilaat ja esikoululaiset, noin 1700 op pi las ta ja
päiväkotilapset, noin 480 lasta. Hoivapalvelujen asiak kai ta on noin
340 henkilöä.

 Elintarvikkeisiin käytettiin rahaa vuonna 2019 yhteensä 954 076 €.
Tästä ulkomaisten elintarvikkeiden osuus oli noin 190 000 €.

 Elintarvikkeiden valintaan vaikuttaa mm. käy tös sä olevat val mis tus ta-
vat ja tuotteiden soveltuvuus, lai te kan ta sekä hen ki lö re surs sit.



Lisäksi huomioidaan mm. ra vit se muk sel li nen laatu, saa ta vuus,
toimituspäivät, yksikköhinta ja käy tön ko ko nais kus tan nuk set sekä
mahdollisuuksien mukaan tuo tan to ta pa ja alkuperä.

 Merkittävä valintakriteeri on myös asiakkaidemme mielipiteet, sil lä
syömättä jäävä ruoka on kalleinta ruokaa.

 Heinolan ruoka- ja siivouspalvelu on mukana val ta kun nal li ses sa pui-
te so pi muk ses sa, jonka on kilpailuttanut Hansel Oy. Elin tar vik kei den
päätoimittajana on Kespro Oy. Uusi han kin ta so pi mus on teh ty ajalle
1.2.2020 - 31.3.2024, ja se sisältää runsaasti ko ti mai sia tuot tei ta.
Hankinnan tavoitteena on saada laadukkaita, kus tan nuk sil taan
edullisia, toimintavarmoja ja käyt tä jä ys tä väl li siä tuot tei ta. Li säk si
tuotteiden vaatimuksissa on huomioitu mm. ruo ka-ai nei den mo ni-
puo li suus, kansalliset ravitsemus- ja ruo ka suo si tuk set, sy dän merk ki-
tuot teen kriteerit, WHO:n ta voit teet väes tön käyttämän suo la mää rän
puolittamiseksi seuraavan kym me nen vuoden ai ka na, luomu- ja
reilun kaupan tuotanto, tuo tan non vastuullisuus se kä ympäristön ja
eläinten kannalta eet tis ten ja kestävien va lin to jen edistäminen.

 Liha ja lihajalosteet, maito ja maitotaloustuotteet, kananmunat, pe ru-
na sekä tuoreleipä ja leipomotuotteet ovat jo tällä hetkellä 100%
kotimaista tuotantoa.

 Ulkomaisten elintarvikkeiden hankintaa pyritään vähentämään saa ta-
vuu den, hinnan sekä laadun perusteella. Ulkomaisten elin tar vik-
keiden hankintaosuus oli hieman alle 20 % vuoden 2019 os tois ta.
Tavoitteena on lisätä kotimaisten elintarvikkeiden osuut ta si ten, että
vuoteen 2025 mennessä ulkomaisia tuotteita on vain 10 % koko
elintarvikehankinnoista. Suunnitelmassa esitetyillä toi men pi teil lä
kotimaisuusastetta voidaan lisätä noin 5 %.

 Ulkomaisten raaka-aineostojen puolittamisesta vuoteen 2025 men-
nes sä on realistinen, mutta jokseenkin haasteellinen ta voi te. Tuot tei-
den vaihtaminen kalliimpiin raaka-aineisiin maksaa enem män, mutta
mikäli ruokapalvelun resurssit turvataan ja sal li taan ate rian hin to jen
nousu esimerkiksi var hais kas va tuk ses sa ja kou lu ruo kai lus sa, tavoite
voidaan saavuttaa.

   Esityslistan liitteenä suunnitelma. Ohjeistus on Teams-työ ti las sa.

Teknisen toimen johtajan (HK) ehdotus:

 Tekninen lautakunta päättää

 1) merkitä tiedoksi ja todeta riittäväksi ruoka- ja sii vous pal ve lui den
selvityksen kustannusvaikutuksista sekä liitteenä olevan suun ni tel-
man valtuustoaloitteeseen ulkomaalaisten elin tar vik kei den



kulutuksen puolittamiseksi vuoteen 2025 mennessä ja

 2) antaa selvityksen kaupunginhallitukselle ja edelleen val tuus tol le
vastauksena Heinolan Keskustan valtuustoryhmän val tuus to aloit tee-
seen 25.11.2019.

Päätös:  Tekninen lautakunta hyväksyi päätösehdotuksen yksimielisesti.

 Palvelupäällikkö Lääveri poistui tämän pykälän käsittelyn jälkeen.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto

Jatkokäsittely: kaupunginhallitus

Tiedoksianto:  Sähköposti  valtuutettu Mika Mäentalo
   palvelupäällikkö, ruokapalvelut

Khall 11.05.2020 § 106

  Esityslistan liitteenä valtuuston kokouksessa 25.11.2019 Mika Mäen-
ta lon ym. jättämä valtuustoaloite ja palvelupäällikkö Elsi Lää ve rin
suunnitelma puolittaa ulkomailta tuotavien elin tar vik kei den ku lu tus
kaupungin ruokapalveluissa vuoteen 2025 men nes sä.

Kaupunginjohtajan (JP) ehdotus:

 Kaupunginhallitus päättää vastata 25.11.2019 jätettyyn val tuus to-
aloit tee seen Ulkomaisten elintarvikkeiden kulutuksen puo lit ta mi sek si
vuo teen 2025 mennessä edellä olevasta teknisen lau ta kun nan val-
mis te lu teks tis tä ja päätöksestä ilmenevällä ta val la ja esittää, että val-
tuus to toteaa

 1) vastauksen riittäväksi ja

 2) asian aloitteena loppuun käsitellyksi.

Päätös: Kaupunginhallitus hyväksyi ehdotuksen ja päätti esittää valtuustolle,
et tä annettu vastaus on riittävä ja asia on aloitteena loppuun kä si tel-
ty.

Pöytäkirjan liitteenä Mika Mäentalon ym. valtuustoaloite Ulkomaisten
elin tar vik kei den kulutuksen puolittamiseksi vuoteen 2025 mennessä
ja suunnitelma puolittaa ulkomailta tuotavien elintarvikkeiden kulutus
kau pun gin ruokapalveluissa vuoteen 2025 mennessä.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto

Jatkokäsittely: valtuusto



Valt 01.06.2020 § 24
 Esityslistan liitteenä Mika Mäentalon ym. valtuustoaloite Ul ko mais ten

elintarvikkeiden kulutuksen puolittamiseksi vuoteen 2025 mennessä
ja suunnitelma puolittaa ulkomailta tuotavien elin tar vik kei den kulutus
kaupungin ruokapalveluissa vuoteen 2025 mennessä.

Kaupunginhallituksen ehdotus:

 Valtuusto toteaa

 1) teknisen lautakunnan vastauksen riittäväksi mika Mäentalon ym.
valtuustoaloitteseen ja

 2) asian aloitteena loppuun käsitellyksi.

Päätös: Valtuusto päätti todeta

 1) teknisen lautakunnan vastauksen riittäväksi mika Mäentalon ym.
valtuustoaloitteseen ja

 2) asian aloitteena loppuun käsitellyksi.

 Valtuustoaloite pöytäkirjan liitteenä.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto


